
第２３回「計画行政の実例から学ぶ講座」 

芸大移転と高瀬川のまちづくり 

開催のご案内 
２０１8年２月吉日 

一般社団法人日本計画行政学会 関西支部  

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、第２３回「計画行政の実例から学ぶ講座（略称：実例講座）」を標記テーマと下記要領

で開催いたします。 
2014年1月、京都市長門川大作氏は京都市立芸術大学を約10年かけて京都駅東の崇仁地域

に移転すると発表しました。「世界を視野に入れた文化，芸術を創造し，発信し」「京都の地場
産業の振興，多くの知恵や市民力，地域力と融合させ」「京都全体の活性化につながる」プロジ
ェクトです。また、崇仁地域は江戸時代の被差別部落に起源を持ち、永年差別と戦ってきた地域
ですが、近年、人口が最盛期の約2割に減少し、まちづくりの新たな展開を模索していました。 
このプロジェクトは京都の文化創造にとって、100年に一度のチャンスであるとともに、マ

イノリティ、縮退都市、ポストモダンの駅前再開発、芸術とまちづくりなど、世界の都市行政の
先鋭的な課題がてんこ盛りの実例であるといえます。 
昨年、キャンパス設計チーム（代表：乾久美子氏）が選定され、いよいよ地域・大学・行政・

NPOと設計チームの若いスタッフたちが、大学と地域の未来像を描こうとしています。 
今回は高瀬川を軸にまちづくりの戦略づくりと実践を担っている「崇仁高瀬川保勝会」のメン

バーに地域を案内していただき、皆さまと意見交換をします。 
なお、当日は柳原銀行記念資料館において古写真と記録映画の展示があります。資料研究をさ

れている山内氏に解説をしていただきます。 
 

ご多忙とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。ご参加を希望される方は、氏名、

所属、懇親会参加の有無、連絡方法（ＴＥＬ、メール等）を記して、3月20日（火）までに

メールかＦＡＸ（裏面に申込書あり）でご連絡いただきますようお願いいたします。 

敬具 

記 

■日 時 2018年3月25日（日）午後2時～5時 

午後２時～ 徒歩で“崇仁地域での高瀬川の環境づくり”を視察 

午後３時～５時（講演６０分、６０分質疑・意見交換 於：柳原銀行記念資料館２F） 

 ※希望者のみ、午後５時～７時 懇親会：蔵倉（予定） 

■集合場所 柳原銀行記念資料館 https://goo.gl/maps/p8g2sehjQ392 

■定 員  ２０名【先着順】 

■講師 
山内政夫氏（崇仁高瀬川保勝会会長、柳原銀行記念資料館事務局長） 
中村伸之氏（崇仁高瀬川保勝会事務局長、NPO京都景観フォーラム） 

■参加費 1,000円（会員・非会員ともに） ただし学生・院生（社会人を除く）は無料 

     懇親会費は実費をご負担ください。 

■申込先 一般社団法人日本計画行政学会・関西支部事務局（㈱地域計画建築研究所内） 
メール：japa-kansai@kagoya.net       ＦＡＸ：０６－６２０５－３６０１ 

 
■参考サイト 
柳原銀行記念資料館 http://suujin.org/yanagihara/ 
京都芸大移転について http://www.kcua.ac.jp/iten/ 
京都芸大公募型プロポーザル審査発表 
http://www.city.kyoto.lg.jp/gyozai/page/0000218852.html 

 
以 上  

mailto:japa-kansai@kagoya.net
http://suujin.org/yanagihara/


実例講座申込書 
ＦＡＸでお申し込みの方は、下欄にご記入の上お送りください。 

 ＦＡＸ送信先：０６－６２０５－３６０１ （担当：高田、若林） 

 

第２３回「計画行政の実例から学ぶ講座」に申し込みます。 

 

ご  氏  名  

ご  所  属  

懇親会参加の有無 

（どちらかに○印） 
 １．参加します      ２．参加しません 

連絡方法 

（定員を超過した

場合、お断りのご連

絡を差し上げます

ので、必ずご記入く

ださい） 

メール  

ＴＥＬ  

携帯電話 
 

※開催当日、連絡が必要となった場合にのみ使用いたします。 

できるだけご記入ください。 

 

＜地図＞ 

柳原銀行記念資料館：京都駅(北側)を出て、塩小路通を東に約 10 分 

河原町通と塩小路

通の交差点を南に 

100mの木造洋館です。 

 

 

地図データ 2018 Google、ZENRIN 

京都駅 
集合場所： 

柳原銀行記念資料館 

京阪電車 

七条駅 


